
174.120 

Liechtensteinisches Landesgesetzblatt 
Jahrgang 2019 Nr. 262 ausgegeben am 8. November 2019 

 

Verordnung 
vom 30. Oktober 2019 

über die Abänderung der 
Besoldungsverordnung 

Aufgrund von Art. 40 Abs. 3 des Besoldungsgesetzes (BesG) vom 
22. November 1990, LGBl. 1991 Nr. 6, verordnet die Regierung: 

I. 

Abänderung bisherigen Rechts 

Die Besoldungsverordnung (BesV) vom 7. September 2004, LGBl. 
2004 Nr. 198, in der geltenden Fassung, wird wie folgt abgeändert: 

Art. 20cbis Abs. 1 Bst. d und e 

Aufgehoben 

Anhang 2 

Der bisherige Anhang 2 wird durch nachfolgenden Anhang ersetzt: 



2 

Anhang 2 
(Art. 7a Abs. 2) 

Eintrittslohn der Lehrpersonen 

Richtpositionen Schulstufe Qualifikation Eintrittslohn 
in % der Grund-
besoldung 

Unterrichtende 
besondere Bereiche 
(LK 8 und 9) 

  87.50 % 

Stufenlehrer/in 
(LK 11) 

Kindergarten- 
und Primarstufe 

mit Bachelor-
Diplom 

87.50 % 

  mit bisheriger 
Qualifikation 

77.50 % 

Stufenlehrer/in 
(LK 12) 

Sekundarstufe I mit Master-
Diplom oder mit 
schweizerischem 
Lehrerdiplom für 
Sekundarschule 

87.50 % 

  mit sonstiger 
bisheriger Quali-
fikation 

77.50 % 

Stufenlehrer/in 
(LK 13) 

Gymnasium und 
Berufsmittelschule 

mit Diplom für 
das höhere Lehr-
amt 

87.50 % 

Schulische/r Heil-
pädagoge/in (Leh-
rer/in besondere 
Bereiche, LK 12) 

Kindergarten- 
und Primarstufe 

 83.50 % 

 Sekundarstufe I  87.50 % 
Lehrer/in für Texti-
les Gestalten/Haus-
haltskunde (Leh-
rer/in besondere 
Bereiche, LK 11) 

Primar- und 
Sekundarstufe I 

 77.50 % 



3 

Richtpositionen Schulstufe Qualifikation Eintrittslohn 
in % der Grund-
besoldung 

Lehrer/in für 
Deutsch als Zweit-
sprache (Lehrer/in 
besondere Bereiche, 
LK 10 bis 12) 

 mit Bachelor- 
oder Master-
Diplom 

83.50 % 

  mit bisheriger 
Qualifikation 

73.50% 

Sportlehrer/in 
(LK 10 bis 13) 

 mit Bachelor- 
oder Master-
Diplom oder mit 
einer anderen 
gleichwertigen 
Qualifikation 

83.50% 

  mit einer anderen 
Qualifikation 

73.50% 

II. 

Übergangsbestimmungen 

1) Die Anpassung der bisherigen Richtposition Stufenlehrer/in (LK 10) 
an die Richtposition Stufenlehrer/in (LK 11) erfolgt schrittweise wie folgt: 
a) Am 1. Januar 2020 wird der bisherige Lohn um 5 % erhöht. Über-

steigt die nach bisherigem Art. 20cbis Abs. 1 Bst. d allenfalls gewährte 
Funktionszulage diesen Betrag, bleibt der Besitzstand gewahrt. 

b) Die Angleichung der Besoldung innerhalb der Richtposition Stufen-
lehrer/in (LK 11) erfolgt bis spätestens am 1. August 2023 nach Mass-
gabe einer von der Regierung zu erlassenden Verteilungsrichtlinie. 

2) Die Anpassung der bisherigen Richtposition Schulische/r Heilpä-
dagoge/in (Lehrer/in besondere Bereiche, LK 11) an die Richtposition 
Schulische/r Heilpädagoge/in (Lehrer/in besondere Bereiche, LK 12) 
erfolgt schrittweise wie folgt: 
a) Am 1. Januar 2020 wird der bisherige Lohn um 5 % erhöht. Über-

steigt die nach bisherigem Art. 20cbis Abs. 1 Bst. e gewährte Funktions-
zulage diesen Betrag, bleibt der Besitzstand gewahrt. 



4 

b) Die Angleichung der Besoldung innerhalb der Richtposition Schuli-
sche/r Heilpädagoge/in (Lehrer/in besondere Bereiche, LK 12) erfolgt 
bis spätestens am 1. August 2023. 

III. 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am 1. Januar 2020 in Kraft. 

Fürstliche Regierung: 
gez. Adrian Hasler 
Fürstlicher Regierungschef 


		info@rdr.llv.li
	2019-11-06T10:13:59+0100
	Vaduz
	Liechtensteinische Landesverwaltung Sig 0001




